[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

«  10  »      03     2014                    г. Енисейск                                    №   57-372
О признании выносимого на местный референдум вопроса об избрании главы муниципального образования город Енисейск Красноярского края непосредственно населением не соответствующим требованиям законодательства о референдумах
На основании Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6401 «О референдумах в Красноярском крае» и статьей 14 Устава города Енисейска, рассмотрев ходатайства:

1. инициативной группы (уполномоченные лица Медведев С.А., Астафьев В.Ф.) по проведению местного референдума по вопросу: «Считаете ли вы необходимым избирать главу муниципального образования г.Енисейска Красноярского края непосредственно населением?»;

2. инициативной группы (уполномоченные лица Кытманов С.Г., Тихомиров С.Н.) по проведению местного референдума по вопросу: «Считаете ли вы необходимым избирать главу муниципального образования г.Енисейска Красноярского края непосредственно населением?»;

3. инициативной группы (уполномоченные лица Касумов О.С., Ледовская Е.Ю.) по проведению местного референдума по вопросу: «Считаете ли вы необходимым избирать главу муниципального образования г.Енисейска Красноярского края непосредственно населением?»;

4. инициативной группы (уполномоченные лица Демина Н.И., Степаненко С.А., Тюрюмина Д.Ф.) по проведению местного референдума по вопросу: «Считаете ли вы необходимым избирать главу муниципального образования г.Енисейска Красноярского края непосредственно населением?»,

руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Вынесенный на местный референдум вопрос «Считаете ли вы необходимым избирать главу муниципального образования г. Енисейска Красноярского края непосредственно населением?» не отвечает требованиям статьи 3 Уставного закона Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6401 «О референдумах в Красноярском крае», поскольку не является вопросом местного значения, а при однозначном ответе возникнет неопределенность правовых последствий принятого на референдуме решения, так как в случае избрания на муниципальных выборах Глава муниципального образования либо входит в состав представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя, либо возглавляет местную администрацию и не может одновременно исполнять полномочия председателя представительного органа муниципального образования и полномочия главы местной администрации.
2. Опубликовать решение в газете «Енисейск-Плюс» и разместить на официальном сайте http://eniseysk.com.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Енисейск-Плюс».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности (Добрицкая Н.В.).

Глава города - председатель

городского Совета депутатов                                                                      И.Н. Антипов